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O‘RTA MAKTAB YOSHIDAGI 
O‘QUVCHILARDA VOLEYBOL 
MASHG‘ULOTLARINING 
PSIXOEMOTSIONAL HOLAT VA 
IJTIMOIY FAOLLIKKA TA’SIRI
Xonimqulova Durdona
Termiz davlat pedagogika instituti, 1-kurs magistranti

Annotatsiya: O‘rta maktab yoshidagi o‘quvchilarda voleybol mashg‘ulotlarining psixoemotsional holat va ijtimoiy faollikka 
ta’siri IMRAD modeli asosida tahlil qilinadi. Ilmiy manbalar sintezi jamoaviy sportning stressni kamaytirish, ijtimoiy bog‘liq-
likni mustahkamlash, o‘ziga ishonch hamda o‘zini nazorat qilish ko‘nikmalarini rivojlantirishdagi imkoniyatlarini yoritadi. 
Olingan natijalar voleybol maktab sharoitida nafaqat jismoniy faoliyat turi, balki emotsional barqarorlik va konstruktiv 
muloqotni shakllantiruvchi samarali pedagogik vosita ekanini ko‘rsatadi. Xulosada voleybol mashg‘ulotlarini qo‘llab-quv-
vatlovchi, xavfsiz va refleksiv muhitda tashkil etish zarurligi asoslanadi.

Kalit so‘zlar: voleybol, o‘quvchi, stress, psixoemotsional holat, ijtimoiy faollik, jamoaviy sport, jismoniy tarbiya, maktab.
Abstract: The impact of volleyball training on the psycho-emotional state and social activity of middle school students is 
analyzed based on the IMRAD model. A synthesis of scientific sources highlights the potential of team sports in reducing 
stress, strengthening social connectedness, and developing self-confidence as well as self-regulation skills. The findings 
indicate that volleyball in the school context is not only a form of physical activity but also an effective pedagogical tool 
for fostering emotional stability and constructive communication. The study substantiates the need to organize volleyball 
sessions within a supportive, safe, and reflective learning environment.

Key words: volleyball, student, stress, psycho-emotional state, social activity, team sport, physical education, school.
Аннотация: Влияние занятий волейболом на психоэмоциональное состояние и социальную активность учащихся 
среднего школьного возраста анализируется на основе модели IMRAD. Синтез научных источников раскрывает 
возможности командных видов спорта в снижении уровня стресса, укреплении социальной связанности, раз-
витии уверенности в себе и навыков самоконтроля. Полученные результаты показывают, что волейбол в условиях 
школы выступает не только как физическая активность, но и как эффективное педагогическое средство форми-
рования эмоциональной устойчивости и конструктивного общения. Обосновывается необходимость организации 
занятий волейболом в поддерживающей, безопасной и рефлексивной образовательной среде.

Ключевые слова: волейбол, учащийся, стресс, психоэмоциональное состояние, социальная активность, 
командный спорт, физическое воспитание, школа.

KIRISH
O‘rta maktab yoshidagi o‘quvchilar hayotida ta’lim yuklamasi, ijtimoiy taqqoslash, tengdoshlar bilan muno

sabat va o‘zlikni anglash jarayonlari bir vaqtda kuchayadi. Mazkur omillar emotsional zo‘riqish, xavotir, tortin-
choqlik yoki agressiv reaksiyalar ko‘rinishida namoyon bo‘lishi mumkin. Jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti bolalar 
va o‘smirlar uchun kuniga kamida 60 daqiqa jismoniy faollikni tavsiya etadi va bu tavsiya psixik farovonlik bilan 
ham bog‘lanadi [1]. Maktab amaliyotida sport darsi faqat jismoniy rivojlanish vositasi sifatida emas, balki stress 
profilaktikasi va ijtimoiylashuv mexanizmi sifatida ham ko‘rilishi lozim.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ilmiy manbalarda sport ishtiroki bolalar va o‘smirlarning psixologik hamda ijtimoiy salomatligiga ijobiy 

ta’sir ko‘rsatishi qayd etilgan [3]–[7]. Ayniqsa, jamoaviy sport turlarida tegishlilik hissi, o‘zaro yordam, muloqot va 
qo‘llab-quvvatlash omillari kuchliroq namoyon bo‘ladi [3], [5], [6], [7].

Voleybol ana shu jihatdan dolzarb sport turi hisoblanadi, chunki unda har bir epizod hamkorlik, rol alma
shinuvi, vaziyatni tez baholash va intizomga tayangan holda bajariladi. Mahalliy jismoniy tarbiya darsliklarida 
ham sportning intizom, iroda va jamoaviylikni tarbiyalashdagi o‘rni alohida ko‘rsatilgan [2].
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Mavzuning amaliy ahamiyati maktabda stress bilan ishlash masalasining faqat suhbat yoki individual 
nazorat bilan cheklanib qolmasligida ko‘rinadi. Voleybol darsi o‘quvchiga xatodan keyin qayta urinib ko‘rish, 
sherik bilan kelishish, umumiy natijaga o‘z hissasini qo‘shish va emotsional bosimni konstruktiv faoliyatga aylan-
tirish imkonini beradi. Shu sababli voleybolni psixologik profilaktika, ijtimoiy faollik va tarbiyaviy ta’sir birlashgan 
makon sifatida o‘rganish dolzarb hisoblanadi.

Maqolaning maqsadi voleybol mashg‘ulotlarining o‘rta maktab yoshidagi o‘quvchilarda psixoemotsional 
holat va ijtimoiy faollikka ta’sirini ilmiy manbalar asosida tahlil qilish hamda maktab amaliyoti uchun metodik 
xulosalar ishlab chiqishdan iborat.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot bibliografik va qiyosiy-tahliliy yondashuv asosida bajarildi. Tanlovga jismoniy faollik, jamoaviy 

sport, o‘smirlar mental salomatligi, ijtimoiy bog‘liqlik va voleybol pedagogikasiga oid manbalar kiritildi [1]–[9]. 
Tahlilda normativ tavsiyalar, tizimli sharhlar, meta-tahlillar, kuzatuv tadqiqotlari hamda voleybol darsining moti-
vatsion-pedagogik jihatlarini yorituvchi ishlar ustuvor deb olindi. Maqsad mavjud dalillarni umumlashtirish va 
ularni maktab darsi sharoitiga mos metodik xulosaga aylantirishdan iborat bo‘ldi.

Manbalarni tahlil qilishda uch ko‘rsatkich markazga olindi: psixoemotsional natijalar, ijtimoiy natijalar va 
pedagogik tashkil etish shartlari. Psixoemotsional blokda stress, xavotir, kayfiyat va kompetentlik hissi; ijtimoiy 
blokda tegishlilik, muloqot, prosotsial xulq va sinfdagi ishtirok; pedagogik blokda yuklama, teskari aloqa, rol 
almashinuvi va xavfsiz emotsional muhit mezon sifatida qo‘llandi. Ana shu yondashuv voleybolning maktab 
darsidagi real ta’sir mexanizmlarini aniqroq ko‘rishga imkon berdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tahlil voleybol mashg‘ulotlarining birinchi muhim natijasi stressni yumshatish bilan bog‘liqligini ko‘rsatdi. 

Harakat faolligi emotsional zo‘riqishni pasaytiradi, diqqatni akademik bosimdan faol vazifaga yo‘naltiradi va 
muvaffaqiyatli epizodlar orqali ijobiy affektiv holatni kuchaytiradi. Biroq jamoaviy sportning qo‘shimcha afzalligi 
emotsional yukni sheriklar bilan bo‘lishish imkoniyatidadir. Uzoq muddatli kuzatuvlar jamoaviy sportda barqaror 
qatnashgan shaxslarda stress pastroq, coping ko‘rsatkichlari esa yaxshiroq ekanini ko‘rsatadi [6]. Katta kuzatuv 
ma’lumotlari ham jamoaviy sport ishtiroki bolalar va o‘smirlarda kamroq mental qiyinchiliklar bilan bog‘liqligini 
tasdiqlaydi [7].

Ikkinchi natija ijtimoiy faollikning kuchayishi bilan bog‘landi. Voleybolda o‘yin sifati qabul, uzatma, himoya 
va hujum bosqichlaridagi muvofiqlashuvga tayanganligi sababli o‘quvchi signal berish, tinglash, sherik 
xatti-harakatini oldindan ko‘rish va o‘z rolini umumiy vazifa bilan uyg‘unlashtirishga majbur bo‘ladi. D. Won va 
hamkorlar jismoniy tarbiya va sport faoliyati ijtimoiy bog‘liqlikni kuchaytirishi, ijtimoiy bog‘liqlik esa depressiv va 
agressiv reaksiyalarni kamaytiruvchi vositachi omil sifatida ishlashini ko‘rsatgan [8]. Voleybol darsida mazkur 
mexanizm jamoaga mansublik hissi, o‘zaro ishonch va konstruktiv muloqot ko‘rinishida namoyon bo‘ladi.

Uchinchi natija voleybolning motivatsion-pedagogik imkoniyati bilan bog‘liq. O‘quvchi mayda, o‘lchab 
bo‘ladigan yutuqlar – to‘g‘ri qabul, aniq uzatma, to‘g‘ri joylashuv, sherik bilan vaqtni moslashtirish orqali kompe-
tentlik hissini boshdan kechiradi. J. Langdon va hamkorlar voleybol bo‘limi yakunida o‘quvchi natijadorligi 
avtonomiyani qo‘llab-quvvatlash va ichki motivatsiya bilan bog‘liqligini ko‘rsatgan [9]. Bu xulosa voleybolning 
samarasi texnik takrorlar sonigagina emas, balki pedagogik muhit sifati, ijobiy teskari aloqa va xatoga nisbatan 
xavfsiz munosabatga ham bog‘liq ekanini anglatadi.

To‘rtinchi natija voleybolning inklyuziv tashkil etilganda yanada kuchli pedagogik resursga aylanishini 
ko‘rsatdi. Sinfdagi o‘quvchilar jismoniy tayyorgarlik, xarakter va muloqot uslubi jihatidan farqlanadi. Agar o‘yin 
faqat kuchli o‘quvchilar manfaatiga qurilsa, ijobiy ijtimoiy ta’sir susayadi. Aksincha, kichik guruhlarda ishlash, 
rollarni almashib turish, topshiriqni bosqichma-bosqich murakkablashtirish va har bir o‘quvchi uchun faol 
ishtirok maydoni yaratish voleybolning tarbiyaviy samaradorligini oshiradi [2], [9]. Shunday yondashuvda voleybol 
kuchlilar namoyishi emas, balki sinfning umumiy psixologik resursini mustahkamlovchi darsga aylanadi.

Olingan natijalar voleybolni maktabda psixoemotsional barqarorlik va ijtimoiy faollikni rivojlantirish vositasi 
sifatida qo‘llash mumkinligini ko‘rsatadi. Voleybolning pedagogik ustunligi “harakat + muloqot + mas’uliyat” 
birligida ko‘rinadi. O‘quvchi bunda nafaqat yuguradi va sakraydi, balki sherik bilan kelishadi, vazifani bo‘lishadi, 
xatodan keyin tez tiklanadi va umumiy maqsad uchun javobgarlik sezadi. Shuning uchun voleybolning ta’siri 
oddiy jismoniy yuklama bilan tushuntirib bo‘lmaydi; unda jamoaviy muloqot va tegishlilik hissi asosiy psixologik 
omil sifatida ishlaydi.

Natijalar yana bir muhim jihatni ko‘rsatadi: ijobiy ta’sir avtomatik yuz bermaydi. Agar dars haddan tashqari 
selektiv, jazolovchi yoki faqat kuchli o‘quvchilarni ajratuvchi uslubda olib borilsa, voleybol qo‘shimcha stress 
manbaiga aylanishi mumkin. Shu sababli yuklamani mos dozada berish, rollarni almashib turish, har bir o‘quv
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chiga faol ishtirok imkonini yaratish, dars yakunida qisqa refleksiya o‘tkazish va ijobiy teskari aloqani kuchay
tirish zarur.

Ana shunday muhitda voleybol sinf iqlimini yaxshilovchi va ijtimoiy kompetensiyalarni rivojlantiruvchi sama-
rali pedagogik vositaga aylanadi.

Maqolaning cheklovi tadqiqotning nazariy-sintez xarakteriga egaligidadir. Mahalliy maktablar kesimidagi 
bevosita empirik o‘lchovlar keltirilmagan. Kelgusida tajriba va nazorat guruhlari asosida stress, sinfga mansublik 
hissi, o‘z-o‘zini baholash hamda ijtimoiy faollik indikatorlarini o‘lchash zarur. Bunday izlanishlar voleybolning 
mahalliy ta’lim muhitidagi psixopedagogik samaradorligini aniqroq dalillar bilan asoslashga xizmat qiladi.

Pedagogik jihatdan voleybol darsini samarali tashkil etish uchun o‘qituvchi baholash mezonlarini ham 
qayta ko‘rib chiqishi lozim. Natijani faqat ochko, kuchli zarba yoki g‘alaba bilan o‘lchash sustroq o‘quvchilarni 
chetga suradi. Aksincha, to‘g‘ri qaror qabul qilish, sherikni qo‘llab-quvvatlash, uzatma aniqligi, himoyadagi 
faollik, qoidaga rioya qilish va ijobiy muloqotni ham baholash mezoniga kiritish voleybolning tarbiyaviy salohiya-
tini oshiradi. Bunday yondashuv o‘quvchiga “men jamoa uchun foydaliman” degan ichki hissiy tayanch beradi 
va stressni kuchaytiruvchi taqqoslashlarni kamaytiradi [2], [9].

Voleybolning maktab muhitidagi yana bir ahamiyati sinf iqlimiga ko‘rsatadigan bilvosita ta’sirida namoyon 
bo‘ladi. Jamoa bilan muvaffaqiyatli harakat qilgan o‘quvchi keyingi darslarda ham faolroq, ochiqroq va mas’uli-
yatliroq bo‘lishga moyil bo‘ladi. Sport maydonida shakllangan navbat kutish, sherikni tinglash, o‘z hissasini 
vaqtida qo‘shish va nizoni qoidalar doirasida hal etish ko‘nikmalari boshqa o‘quv vaziyatlariga ham ko‘chadi. 
Shuning uchun voleybol darsini faqat jismoniy tayyorgarlik emas, maktabdagi sog‘lom ijtimoiy muhitni mustah-
kamlash texnologiyasi sifatida ham ko‘rish mumkin [3], [8].

Shu nuqtai nazardan voleybol darslarini rejalashtirishda psixologik xavfsizlik tamoyili alohida ko‘zda tutilishi 
zarur. O‘qituvchi tanbeh o‘rniga yo‘naltiruvchi fikr bildirish, kuchli va sust o‘quvchilarni aralashtirib guruhlash, 
o‘yin oldidan maqsadni aniq belgilash va dars yakunida qisqa refleksiya o‘tkazish orqali ijobiy ta’sirni barqa
rorlashtirishi mumkin.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Ilmiy manbalar sintezi voleybol mashg‘ulotlari o‘rta maktab yoshidagi o‘quvchilarda stressni kamaytirish, 

emotsional barqarorlikni mustahkamlash va ijtimoiy faollikni kuchaytirishda muhim imkoniyatga ega ekanini 
ko‘rsatdi. Ta’sirning asosiy manbalari harakat faolligi, jamoaga tegishlilik hissi, rol va mas’uliyat taqsimoti, ijobiy 
teskari aloqa hamda qo‘llab-quvvatlovchi muhit bilan belgilanadi. Demak, voleybolni maktab amaliyotida shun-
chaki sport turi sifatida emas, o‘quvchining psixopedagogik rivojlanishiga xizmat qiluvchi metodik vosita sifatida 
tashkil etish maqsadga muvofiq.
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